4° Voici d'autres moyens excellents pour arriver à la perfection :

1. La présence Dieu...;

2. La conformité à la volonté de Dieu...;

(1) Bonum certamen certavi; cursum consummavi, fidem servavi. In reliquo reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die, justus judex; non solum autem mihi, sed et eis qui diligunt adventum ejus (II. Tim. iv. 7. 8).

3. Se retirer au fond de son âme; voir les obstacles à la vertu, les retrancher complètement;

4. Une profonde humilité...;

5. Le dégagement de toutes choses...;

6. Fixer son esprit en Dieu...;

7. Avoir une résignation sans bornes...;

8. Mépriser tout, et désirer d'être méprisé de tous les hommes.....

Supportez et abstenez-vous, dit Tertullien; celui qui observera ces deux choses, vivra sans péché et sera heureux : *Sustine, abstine; quæ duo verba, si quis observet, vivet sine peccato, et erit beatus* (Ad Martyr.).

5° Avancez, dit saint Augustin; entrez en jugement avec vous, sans vous flatter, sans vous épargner, sans balancer. Il n'y a personne dans votre intérieur qui vous fasse honte, et devant qui vous puissiez vous vanter. Quelqu'un est en vous, mais c'est celui à qui l'humilité plait; qu'il vous éprouve lui-même : et vous, éprouvez-vous vous-même (1).

6° Une petite chose bien faite vaut mieux que de grandes choses faites par manière d'acquit, dit Platon : *Satius est bene agere aliquid exiguum, quam multa perfunctorie* (Lib. de Republica).

Tout ce qui est bien fait est grand; mais ce qui est grand n'est pas toujours bien fait; alors ce qui est grand devient petit. Les petites choses bien faites conduisent à la perfection, et les grandes choses faites avec négligence jettent dans l'imperfection.....

L'exercice des fonctions saintes ne prouve pas la sainteté, dit saint Cyprien, à moins qu'on n'accomplisse saintement ce qui est saint : *Sanctum non est quod geritur sanctum, nisi sancte, quod sanctum est, peragatur* (Serin. in Evang.).

Louez Dieu chaque jour, dit saint Augustin; vous le louez chaque jour, si vous faites bien tout ce que vous faites : *Tota die lauda Deum; quidquid egeris, bene age, et laudasti Deum* (Sentent.).

(1) Proficite, discutite vos sine dolo, sine adulatione, sine palpatione. Non enim est aliquis intus tecum, cui erubescas, et jactes te. Est tibi, sed cui placet humilitas. Ipse te probet : proba et teipsum tu ipse (Sentent.).

PERSECUTION.

—

PRENEZ garde à vous, dit J. C. à ses apôtres; car ils vous traduiront devant leurs tribunaux, et vous serez battus dans les synagogues, et vous comparaitrez devant leurs magistrats et leurs rois, à cause de moi, pour leur être en témoignage. Et vous serez en haine à tous à cause de mon nom (1).

Il y a toujours eu des persécutions, et pourquoi?

Souvenez-vous de la parole que je vous ai dite : Le serviteur n'est pas plus grand que son maître. S'ils m'ont persécuté, ils vous persécuteront aussi. Mais ils vous feront tout cela à cause de mon nom, parce qu'ils ne connaissent point celui qui m'a envoyé. En vérité, en vérité, je vous le dis : vous pleurerez et vous gémirez, et le monde se réjouira; vous serez dans la tristesse, mais votre tristesse se changera en joie. Si le monde vous hait, sachez qu'il m'a haï le premier. Si vous aviez été du monde, le monde aimerait ce qui est à lui; mais parce que vous n'êtes point du monde, et que je vous ai choisis du milieu du monde, à cause de cela le monde vous hait (2).

Nous sommes regardés comme des insensés à cause du Christ, dit le grand Apôtre; nous sommes méprisés. Jusqu'à cette heure nous souffrons et la faim et la soif; nous sommes nus, souffletés, errants; nous sommes maudits, persécutés, injuriés, nous sommes jusqu'ici comme les ordures du monde et les balayures de tous (3).

Nous sommes les enfants de la promesse, selon Isaac, dit encore

(1) Videte vosmetipsos. Tradent enim vos in conciliis, et in synagogis verberabitis, et ante principes et reges stabitis propter me in testimonium. Et eritis odio omnibus propter nomen meum (Marc. XIII. 9. 18).

(2) Mementote sermonis mei, quem ego dixi vobis : non est servus major domino suo. Si me persecuti sunt, et vos persequuntur. Sed hæc omnia facient vobis propter nomen meum; quia nesciunt eum qui misit me. Amen, amen dico vobis : quia plorabitis, et flebitis vos, mundus autem gaudet : vos autem contristabimini; sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit. Si de mundo fueritis, mundus quod suum erat diligeret : quia vero de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus (Joann. xv. 20. 21. xvi. 20. xv. 18. 19).

(3) Nos stulti propter Christum; nos ignobiles. Usque in hanc horam et esurimus, et sitimus, et nudi sumus, et colaphis cedimur, et instabiles sumus : maledicimur, persecutionem patimur, blasphemamur; tanquam purgamenta hujus mundi facti sumus, omnium peripsoma usque adhuc (1. Cor. iv. 10-13).

l'Apôtre; mais comme celui qui était né selon la chair persécutait alors l'homme né selon l'esprit, ainsi encore maintenant (1).

Tous ceux qui veulent vivre saintement en J. C. souffriront persécution, dit encore saint Paul : *Omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur* (II. Tim. III. 12). Ils seront persécutés par envie et méchancelé. Ils seront persécutés par le démon..., par le monde corrompu..... On les accablera d'injures, de dérisions, d'affronts, de mépris, toujours par envie, aveuglement, injustice, cruauté. Ils seront persécutés en haine de la vérité, des bons exemples, de l'Évangile, de la religion, de l'ordre, de la saine doctrine, de la morale céleste, du culte divin..... Ils seront persécutés par eux-mêmes, par la concupiscence, par le vieil homme qu'ils brident, qu'ils enchainent, qui voudrait être libre, et qu'ils soumettent à l'esprit.....